
チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ わからない ご意見 回答

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保
されているか 41 0 0 0 すっきりした広い空間です。  

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 41 0 0 0 専門性の高さ素晴らしいです。  

③

生活空間は、本人にわかりやすく構造化さ
れた環境になっているか。また、障がいの
特性に応じ、事業所の設備等は、バリアフ
リー化や情報伝達等への配慮が適切にな
されているか

39 0 0 2  

④
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環
境になっているか。また、子ども達の活動
に合わせた空間となっているか

41 0 0 0
カーテンの奥に気になるものがあるので、うまく隠し
てほしい。

ご意見ありがとうございます。
お子様が活動に取り組みやすいように環境整備に努めて参りま
す。
いつでも職員にお声がけください。

⑤
子どもと保護者のニーズや課題が客観的
に分析された上で、児童発達支援計画が作
成されているか

39 0 0 2
よく分析していただいていると感じます。見直しもし
てくださっています。

 

⑥

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイ
ドラインの「児童発達支援の提供すべき支
援」の「発達支援（本人支援及び移行支援）
」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援内容
から子どもの支援に必要な項目が適切に
選択され、その上で、具体的な支援内容が
設定されているか

37 1 0 3

国が定める児童発達支援ガイドラインに沿った様式を用いて個
別支援計画を作成しております。作成した計画については、今後
も保護者様と詳細を共有させていただいた上で支援をすすめて
いきたいと考えております。

⑦
児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ているか 39 1 0 1

・きちんと見直されて支援いただいています。
・私が話をしたくて支援をおろそかにしてしまうこと
がある。

保護者様の声に耳を傾けながら、一緒にお子様のことを考えて
いきたいと思っております。ご遠慮なく、お話しいただければと
思います。

⑧
活動プログラムが固定化しないよう工夫さ
れているか 37 3 0 0

・色々なプログラムを取り入れ、子の興味にも配慮い
ただいています。
・「どちらともいえない」が、改善点とは思っていませ
ん。
・前半時間の個別課題の取組後、自由時間が長すぎの
ように感じます。

ご意見ありがとうございます。
様々な経験がお子様の成長に繋がるよう、日々の活動のバリ
エーションを少しずつ増やしながら支援していきます。
活動についてお気づきのことがございましたら、いつでもご相
談ください。

⑨
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障がいのない子どもと活動する機会が
あるか

23 2 5 11 今のところない。 今後の取り組みとして検討を進めていきたいと考えております。

⑩
運営規程、利用者負担等について丁寧な説
明がなされたか 41 0 0 0  

⑪

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支
援の提供すべき支援」のねらい及び支援内
容と、これに基づき作成された「児童発達
支援計画」を示しながら、支援内容の説明
がされたか

40 0 1 0

国が定める児童発達支援ガイドラインに沿った様式を用いて個
別支援計画を作成しております。作成した計画については、今後
も保護者様と詳細を共有させていただいた上で支援をすすめて
いきたいと考えております。

⑫
保護者に対して家族支援プログラム（ペア
レント・トレーニング等） が行われているか 41 0 0 0

参加させていただき、大変ためになり、日々の子育て
に活かせて助かりました。進め方も素晴らしいです。

⑬
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、共通理解
ができているか

40 0 1 0

・親でも気づけない子の特性などを教えてくださりあ
りがたいです。
・日頃から共有しやすい環境・関係性が築かれていま
す。
・家や園での悩み事も親身に相談に乗っていただい
ています。
・気軽に伝えられる環境は、大変ありがたいです。

 

⑭
定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われているか 40 0 0 0 面談・助言等よく対応いただいています。  

⑮
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開
催等により保護者同士の連携が支援され
ているか

36 1 0 3
・交流会開催等、十分に支援されています。欲をいえ
ばさらに強化希望。
・複数回開催希望。

ご意見ありがとうございます。
開催時はたくさんの保護者の皆様にご参加いただきありがとう
ございます。他の行事との兼ね合いを考慮し、今後検討を重ねて
まいります。

⑯

子どもや保護者からの相談や申入れにつ
いて、対応の体制が整備されているととも
に、子どもや保護者に周知・説明され、相談
や申入れをした際に迅速かつ適切に対応
されているか

40 0 0 0

・悩んだ際、困った際に快く相談に乗ってもらえるの
で安心できます。
・兄弟で利用している。母が一緒に活動していない先
生と話す機会が少ないので、もう少し話したい。

ご意見ありがとうございます。
懇談など、保護者様のお話を伺う機会を設けられるようご相談
させていただきます。

⑰
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝
達のための配慮がなされているか 40 0 0 0 先生から声かけしていただける。  

⑱

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務に
関する自己評価の結果を子どもや保護者
に対して発信されているか

39 0 0 1 お便りなど楽しみにしています。

毎月〔ことのはだより〕を発行し、活動予定や行事の様子のご紹
介やお知らせなどを発信しております。また、ホームページにお
いても情報を発信しております。
自己評価・保護者評価ともホームページに公表しております。

⑲
個人情報の取扱いに十分注意されている
か 40 0 0 0  

⑳

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアル等を策定し、保護者に
周知・説明されているか。また、 発生を想
定した訓練が実施されているか

29 1 0 10

年3回以上の訓練や職員研修を実施しております。また、実施日
等については事前におたよりにて周知させていただいておりま
す。実施日時よっては、参加できないご家庭もありますが、ご理
解いただけると幸いです。

㉑
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか 26 1 0 13

遊びの中で訓練ごっこがあってもいいかもしれませ
ん。

ご意見ありがとうございます。
貴重なご意見として、今後の活動の参考にさせていただきます。

㉒ 子どもは通所を楽しみにしているか 40 0 0 0

・いつも楽しみに通っています。行きしぶりなど他で
は見られるが、ここではありません。
・他の療育先より好きです。
・子が楽しめる環境にしていただき、感謝しています。

 

㉓ 事業所の支援に満足しているか 40 0 0 0

・とても満足しています。4月からもよろしくお願いし
ます。
・マスクはない方が先生方の表情・笑顔、口元の動き
が見えるのでより良い支援に結び付くのでは、とおも
いました。
・行事関係が金曜に集中していると感じます。

ご意見ありがとうございます。
・マスクにつきましては、個人の判断に任せております。ご理解の
程よろしくお願いいたします。
・今後も利用児童の皆さんが楽しく利用できるよう、行事含め活
動内容を事業所全体で話し合いながらサービスを提供していき
たいと考えております。

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
の
対
応

満
足
度

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したも

のです。

公表：令和 7年 ３月 ３１日

事業所名　　ことのは発達相談室 保護者等数（児童数） ： ４５　　回収数 ： 41　 割合 ： 91％

 

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）児童発達支援


